
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ����

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2015/SEOBRAS

A SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica
aos interessados que à TOMADA DE PREÇOS N° 007/2015/SEO-
BRAS, cujo objeto é a Execução de obras de reforma nas delegacias
Silva Jardim e São Pedro da Aldeia / RJ, fica adiada sine die.

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2015/SEOBRAS

A SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS comunica
aos interessados que à TOMADA DE PREÇOS N° 008/2015/SEO-
BRAS, cujo objeto é a Execução de obras de reforma nas delegacias
legais de 105ª - Petrópolis, 106ª - Itaipava e 158ª - Bom Jardim / RJ,
fica adiada sine die.

Id: 1846544

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 011/2014-ASS-8-DP-1.1
OBJETO: Obras de implantação do sistema de abastecimento de
água, da localidade de Cabuçu, no Município de Nova Iguaçu.
A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que se
encontra à disposição dos interessados, na Av. Presidente Vargas, nº
2.655/Térreo, Cidade Nova - RJ, a ERRATA Nº 4 ao Edital.

Id: 1846406

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 013/2014-ASS-8-DP-1.1
OBJETO: Obras de reforço no abastecimento de água de SÃO JOÃO
DE MERITI e DUQUE DE CAXIAS.

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
licitante ESPECTRO ENGENHARIA LTDA., foi considerada habilitada
e a licitação, em epígrafe, encontra-se na fase de julgamento de pro-
posta de preços.

Id: 1846767

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 017/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP e GAT CONSTRUÇÕES
EIRELI. OBJETO: Obras de reforma geral e acréscimo, no DETRAN -

Posto de Vistoria Veicular (SANTA CRUZ), localizado na rua Átila
Temporal, s/nº, em Santa Cruz, no Município do Rio de Janeiro/RJ.
VALOR: R$ 526.255,64 (quinhentos e vinte e seis mil duzentos e cin-
quenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 12/06/2015. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. FUNDA-
MENTO: Processo nº E-17.002.001.502/2014.

INSTRUMENTO: Contrato nº 016/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP e R. SANTANA CONS-
TRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Execução de serviços de reparos -
“PRESERVANDO AS UNIDADES DO DEGASE - REGIÕES SUL FLU-
MINENSE E SERRANA”, localizadas em diversos municípios, geren-
ciados pelo 5º DEMAN - sede em Nova Friburgo (MUNICÍPIOS DE
NOVA FRIBURGO, BOM JARDIM, CACHOEIRAS DE MACACU,
DUAS BARRAS, CANTAGALO, CARMO, CORDEIRO, SANTA MARIA
MADALENA, SUMIDOURO, TRAJANO DE MORAIS E MACUCO), 6º
DEMAN - sede em Petrópolis (MUNICÍPIOS DE PETRÓPOLIS, PA-
RAÍBA DO SUL, TRÊS RIOS, AREAL, COMENDADOR LEVY GAS-
PARIAN, SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, SAPUCAIA, TERE-
SÓPOLIS, MIGUEL PEREIRA E PATY DO ALFERES) E 7º DEMAN -
sede em Volta Redonda (MUNICÍPIOS DE VOLTA REDONDA, BAR-
RA DO PIRAÍ, BARRA MANSA, ENGº PAULO DE FRONTIN, ITA-
TIAIA, MENDES, PIRAÍ, QUATIS, RESENDE, RIO CLARO, RIO DAS
FLORES, VALENÇA, VASSOURAS, PINHEIRAL E PORTO REAL), no
Estado do Rio de Janeiro/RJ. VALOR: R$ 1.297.405,04 (hum milhão,
duzentos e noventa e sete mil quatrocentos e cinco e reais e quatro
centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015. PRAZO: 240 (duzen-
tos e quarenta) dias. FUNDAMENTO: Processo nº E-
17.002.000.357/2015.

INSTRUMENTO: Contrato nº 014/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP e RAMPA ENGENHA-
RIA E TRANSPORTADORA LTDA. OBJETO: Serviços de reparos
“PRESERVANDO AS UNIDADES DO DEGASE - REGIÃO BAIXADA
FLUMINENSE”, localizadas em diversos municípios gerenciados pelo
8º DEMAN, sede em Nova Iguaçu (MUNICÍPIOS DE DUQUE DE CA-
XIAS, NILÓPOLIS, SÃO JOÃO DE MERITI, BELFORD ROXO, JAPE-
RI, MESQUITA, NOVA IGUAÇU, PARACAMBI E QUEIMADOS), no
Estado do Rio de Janeiro/RJ. VALOR: R$ 1.296.771,44 (hum milhão,
duzentos e noventa e seis mil setecentos e setenta e hum reais, e
quarenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015.
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias. FUNDAMENTO: Processo
nº E-17/002.000.335/2015.

INSTRUMENTO: Contrato nº 014/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP e IRMÃOS HADDAD
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Serviços de reparos “PRESERVAN-
DO AS UNIDADES DO DEGASE - REGIÃO GRANDE RIO I” FLU-
MINENSE”, LOCALIZADAS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS GERENCIA-
DOS PELO 10º DEMAN, SEDE EM RIO DE JANEIRO (MUNICÍPIOS
DO RIO DE JANEIRO, ANGRA DOS REIS, PARATY, MANGARATIBA,
ITAGUAÍ, PARACAMBI, SEROPÉDICA, GUAPIMIRIM E MAGÉ), no
Estado do Rio de Janeiro/RJ. VALOR: R$ 1.298.777,84 (hum milhão,
duzentos e noventa e oito mil setecentos e setenta e sete reais e oi-
tenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015. PRA-
ZO: 240 (duzentos e quarenta) dias. FUNDAMENTO: Processo nº E-
17.002.000.333/2015.

INSTRUMENTO: Contrato nº 018/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP: e HFC CONSTRU-
ÇÕES LTDA. - ME. OBJETO: Obras de reforma geral de 05 (cinco)
apartamentos do 4º pavimento inclusive cobertura do imóvel localizado
na Avenida Dom Hélder Câmara, nº 1.184, bloco 03 - 2º fase, no
Complexo de Manguinhos - X R.A., no Município do Rio de Janei-
ro/RJ. VALOR: R$ 360.002,32 (trezentos e sessenta mil dois reais e
trinta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 10/06/2015. PRAZO:
90 (noventa) dias FUNDAMENTO: Processo nº E-
17.002.003.049/2014.

INSTRUMENTO: Contrato nº 017/2015. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro-EMOP e RIVAN CONSTRUTO-
RA LTDA. OBJETO: Obras de reforma geral, no DETRAN - unidade
de serviços (MAGÉ), localizado na Avenida Simão da Motta, esquina
com rua Pedro Dias Curvelo, no Centro, no Município de MAGÉ, nO
Estado do Rio de Janeiro /RJ” VALOR: R$ 1.371.309,02 (hum milhão,
trezentos e setenta e um mil trezentos e nove reais e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015. PRAZO: 120 (cento e vinte)
dias. FUNDAMENTO: Processo nº E-17.002.000.111/2015.

Id: 1845836

Secretaria de Estado de Segurança

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2014.
PARTES: A Secretaria de Estado de Segurança - SESEG e a Asso-
ciação Niteroiense dos Deficientes Físicos.
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
30/2014, relativo à prestação de serviços contínuos de ascensoristas
para as dependências do Ed. Pedro II - SESEG, com fundamento no
art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e na cláusula segunda, parágrafo
primeiro do instrumento contratual.

VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 498.648,96 (quatrocen-
tos e noventa e oito mil seiscentos e quarenta e oito reais e noventa
e seis centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 1.109.498,85
(hum milhão, cento e nove mil quatrocentos e noventa e oito reais e
oitenta e cinco centavos).
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 01/06/2015 (inclu-
sive) tendo por término o dia 01/06/2016, dando-se ao contrato o pra-
zo total de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2015.
PROCESSO Nº E-09/008/420/2014.

Id: 1846278

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ, e a
empresa PROL CENTRAL DE SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a empresa PROL CENTRAL DE SERVIÇOS
LTDA, referente à prestação de serviços de limpeza, asseio e con-
servação predial (áreas internas e externas) da abrangência “D”, no
período 01/10/2014 a 14/10/2014.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 104.723,61
(cento e quatro mil setecentos e vinte e três reais e sessenta e um
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015.
PROCESSO Nº E-09/157/4984/2014.

Id: 1845927

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de n°
039/1200/2014. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SE-
SEG/PCERJ e a empresa COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA. OB-
JETO: Alteração quantitativa do Contrato nº 039/1200/2014, relativo à
aquisição de Kit Lanche. VALOR: Em razão deste Termo Aditivo, to-
taliza o Contrato o valor R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). PRA-
ZO: Este Termo Aditivo não altera o prazo de vigência do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015. PROCESSO Nº E-
09/169/53/2014.
Nos termos do Decreto nº 45.109/2015, conforme Despacho do Or-
denador de Despesas, o Contrato foi mantido na sua integralidade,
considerando a essencialidade do objeto e a impossibilidade objetiva
da sua redução qualitativa e/ou quantitativa.

Id: 1845932

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação Modal nº 012/2015, firmado entre
o Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (FUNBIO) e o Estado do Rio
de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de Segurança.
PARTES: DOADOR, Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (FUN-
BIO), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.537.443/0001-04. DONATÁ-
RIO, Secretaria de Estado de Segurança, por intermédio da Polícia
Militar do Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº
42.498.725/0003-63.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2015.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a doação ao Do-
natário, pelo Doador, dos bens para que os mesmos sejam utilizados
na execução do Mecanismo Operacional e Financeiro de Conservação
da Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro - FMA/RJ, doravante
simplesmente denominado Mecanismo FMA - RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 248.132,31 (duzentos e quarenta e oito mil
cento e trinta e dois reais e trinta e um centavos), convertidos em
bens doados ao Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Segurança.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Termo de Doação nº
012/2015.

Id: 1845777

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Extrato de Ordem de Fornecimento de Bens nº
052/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
do Setor de Farmácia das Unidades de Saúde da PMERJ, no Pregão
nº 043/2014 Anexo I.
VALOR TOTAL: R$ 2.164,80 ( dois mil cento e sessenta e quatro
reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/746/2014.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
03.06.2015.

Id: 1846297

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 013/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e CREMER S.A.
OBJETO: Alteração do CNPJ e do endereço da empresa.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015.
PROCESSO Nº E-08/001/1538/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Art.65, §8º da Lei nº 8.666, de 21/06/1993,
e suas alterações.

A empresa anteriormente denominada como:

CREMER S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 82.641.325/0018-66 e com
Inscrição Estadual nº 407.272.533.111 situada na Estrada Jundiaí-Itu-
peva, 300 e Rodovia Vice-Prefeito Hermenegildo Tonolli, Km 2,6 - gal-
pão 015ª e 06A- Distrito Industrial da cidade de Jundiaí (SP)

Passa a ser denominada como:

CREMER S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 82.641.325/0021-61 e com
Inscrição Estadual nº 062.772.347.030-3 situada na Avenida Quares-
meiras 200 - Distrito Industrial da cidade de Pouso Alegre (MG).

Id: 1846320

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 070/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e ENGECLINIC SERVIÇOS
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de engenharia clínica.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação.
VALOR: R$ 2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alterações.
PROCESSO Nº E-08/001/3567/2014.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 071/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e JOBMED SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de engenharia clínica.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação.
VALOR: R$ 2.710.000,00 (dois milhões, setecentos e dez mil reais).
PROCESSO Nº E-08/001/3567/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alterações.

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 072/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e RIO MED EQUIPAMEN-
TOS BIOMEDICOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de engenharia clínica.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação.
VALOR: R$ 2.574.948,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e quatro
mil novecentos e quarenta e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alterações.
PROCESSO Nº E-08/001/3567/2014

Id: 1845835

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cessão.
DONATÁRIO: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Saúde.
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Miracema.
OBJETO: 01 (um) aparelho de Raio X Convencional Fixo.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2015.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no processo nº E-
12/001/3.386/2013.

Id: 1846333

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 016/2015. PARTES: INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S/A E DISTRILABOR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA-EPP. OBJETO: Aquisição de 04 (quatro)
caixas de dispositivos de ultrafiltração com membrana em celulose re-
generada de 30KD. PRAZO: De até 14(quatorze) meses. VALOR: R$
203.100,00. PROC IVB N° E-08/005/000790/2014. DATA DA ASSINA-
TURA: 01/06/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
045/2014. PARTES: INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A E VIVA INOVA-
ÇÕES EIRELI. OBJETO: Alterar Cláusulas Segunda, Sexta e Nona do
contrato. VALOR: R$ 91.200,00. PROC IVB N° E-
08/005/000287/2014. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2015.

Id: 1846542

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISOS

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a licitação para Registro de Preços, abaixo mencio-
nada:

PROCESSO Nº E-08/007/00762/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 27/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamento.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 29/06/2015, às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/06/2015, às 10:05h
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 15766.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a licitação para Registro de Preços, abaixo mencio-
nada:

PROCESSO Nº E-08/007/02980/2014.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02/2015.
OBJETO: Aquisição de bandagem e carvão ativado.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 29/06/2015, às 14h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/06/2015, às 14:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 15321

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1846430


